
REGISTRO GENERALE N. 15 del 01/02/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 15 del 01/02/2021 

DETERMINAZIONE N. 11 del 01/02/2021 
PROPOSTA N. 29 del 01/02/2021 
 
OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E PRESIDI ANTI COVID-19 – 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: Z47306E8CA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

• il decreto sindacale n.8 del 26/11/2020 con il quale con il quale il sottoscritto Ing. Luca Maccioni è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area 

nonché con il quale viene nominato “Datore di Lavoro del Comune di Romana ai sensi dell’art.2, comma 

1, lettera B, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 del T.U. in materia di sicurezza e salute nei luoghi 

di lavoro.”; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

• la L.R. n. 5 del 7 Agosto 2007, Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 

servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la 

disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto, e ss. mm. ii.; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50; 

• lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 3 del  9 febbraio 2011; 

• il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con delibera di 

C.C. n. 8 del 26 aprile 2013; 

• il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di 

G.C. n. 62 del 6 agosto 2013; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2020 – 2022 nonché il bilancio provvisorio 2021; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 15 del 01/02/2021 

Considerato che si rende necessario provvedere, in qualità di Datore di Lavoro dell’Ente, 

all’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale (mascherine di differente tipologia) per il 

personale dell’Ente nonché di altri presidi Anti-Covid-19 sempre per assicurare le finalità istituzionali 

dell’Ente e per assicurare il miglior livello di protezione del personale; 

Considerato che lapresente procedura di approvvigionamento di Dispositivi di Protezione Individuale e 

presidi Anti-Covid-19 è finanziata con mezzi propri di bilancio; 

Richiamati: 

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che: 

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, del Codice degli appalti, il quale testualmente recita: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.” 

- Visto  inoltre, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 il quale testualmente recita:  

2 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;   

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è individuato 

nella persona dello scrivente Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, Ing. Luca Maccioni; 

Visto il preventivo dell’Operatore Economico “Sider Net S.p.A.”, con sede Amministrativa/Operativa in 

Sassari, Z.I. Predda Niedda str. 9 int. 6, C.F./P.IVA: 03275910960, acquisito al protocollo dell’Ente al n.370 

del 29/01/2020 nella quale si offre per la fornitura di che trattasi, composta da: 

− Mascherine FFP2 in buste singole: € 0,75 IVA 5% inclusa cadauna per 700 pezzi per 

complessivi € 525,00 IVA 5% inclusa; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 15 del 01/02/2021 

− Mascherine chirurgiche Marvin Mask in buste da 10 pz: € 0,18 IVA 5% inclusa cadauna per 

2500 pezzi per complessivi € 450,00 IVA 5% inclusa; 

− Soluzione idroalcolica 70% Vol. alcool in bidoni da 5 lt.: € 35,00 IVA 22% inclusa cadauno per 

4 pezzi per complessivi € 140,00 IVA 22% inclusa; 

− Soluzione idroalcolica Spray 70% Vol. alcool da 500 ml: € 5,00 IVA 22% inclusa cadauno per 

10 pezzi per complessivi € 50,00 IVA 22% inclusa; 

per un importo totale di € 1.165,00 IVA inclusa, con consegna franco Magazzino/Comune; 

Dato atto che la fornitura di che trattasi trova copertura nel capitolo di bilancio 1210.3 “ALTRI 

MATERIALI DI CONSUMO” che presenta sufficiente disponibilità nel bilancio provvisorio 2021; 

Dato atto altresì che la fornitura in oggetto, stante la particolare natura di fornitura di dispositivi di 

protezione individuale nonché al fine della riduzione dei costi unitari e di trasporto, pur in esercizio 

provvisorio non si ritiene opportuno frazionarla in dodicesimi e necessita di essere impegnata integralmente 

in unica soluzione; 

Considerato che trattandosi di un servizio di valore inferiore ai 5.000,00 euro (IVA esclusa) non ricade 

nell’obbligo di approvvigionamento telematico MEPA; 

Considerato altresì che l’Operatore Economico “Sider Net S.p.A.”, con sede Amministrativa/Operativa 

in Sassari, Z.I. Predda Niedda str. 9 int. 6, C.F./P.IVA: 03275910960 è presente sulla piattaforma 

SardegnaCAT, ma per la motivazione indicata al punto precedente e per le esigenze di celerità di 

affidamento si ritiene necessario procedere affidando direttamente senza ricorrere a piattaforme elettroniche 

di aggiudicazione; 

Ritenuta l’offerta proposta congrua; 

Visto il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_24233885 Data richiesta 16/10/2020 Scadenza 

validità 13/02/2021; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

Dato atto che l’intervento, pur in esercizio provvisorio, stante la particolare necessità di celerità, non può 

essere frazionato in dodicesimi e necessita di essere impegnato integralmente in unica soluzione; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto indispensabile 

delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e riportate e pertanto 

determina: 

1. Di affidare all’Operatore Economico “Sider Net S.p.A.”, con sede Amministrativa/Operativa in Sassari, 

Z.I. Predda Niedda str. 9 int. 6, C.F./P.IVA: 03275910960,l’esecuzione della fornitura come da 

preventivo prot. 370 del 29/01/2021, come appresso riportata: 

− Mascherine FFP2 in buste singole: € 0,75 IVA 5% inclusa cadauna per 700 pezzi per complessivi € 

525,00 IVA 5% inclusa; 

− Mascherine chirurgiche Marvin Mask in buste da 10 pz: € 0,18 IVA 5% inclusa cadauna per 2500 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 15 del 01/02/2021 

pezzi per complessivi € 450,00 IVA 5% inclusa; 

− Soluzione idroalcolica 70% Vol. alcool in bidoni da 5 lt.: € 35,00 IVA 22% inclusa cadauno per 4 

pezzi per complessivi € 140,00 IVA 22% inclusa; 

− Soluzione idroalcolica Spray 70% Vol. alcool da 500 ml: € 5,00 IVA 22% inclusa cadauno per 10 

pezzi per complessivi € 50,00 IVA 22% inclusa; 

per un importo totale di € 1.165,00 IVA inclusa, con consegna franco Magazzino/Comune; 

2.  Di impegnare a favore della Ditta di cui al punto 1) la somma complessiva di € 1.165,00 (di cui € 

1.084,30 per opere ed € 80,70 per IVA) , come nello schema sotto riportato: 

Esercizio Missione Programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2021 01 03 1210 3  1.165,00 

TOTALE 1.165,00 

3. Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: Z47306E8CA; 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che: 

- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di “dispositivi di protezione individuale per il personale 

dell’Ente nonché di altri presidi Anti-Covid-19”; 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 1.165,00 IVA di legge inclusa; 

- il fornitore è l’Operatore Economico “Sider Net S.p.A.”, con sede Amministrativa/Operativa in 

Sassari, Z.I. Predda Niedda str. 9 int. 6, C.F./P.IVA: 03275910960; 

- la ragione di scelta del fornitore è correlata con il fabbisogno di celerità dell’Ente per la rapida 

esecuzione della fornitura; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto, di importo inferiore ad 

€ 40.000,00, avverrà mediante apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi; 

5. Di dare atto che la presente Determinazione: 

a. deve essere trasmessa al Responsabile del Servizio Amministrativo/Contabile per i 

provvedimenti di competenza; 

b. deve essere trasmessa all’operatore economico affidatario che la restituirà firmata per 

accettazione; 

c. va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore Tecnico e Manutentivo. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 15 del 01/02/2021 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 29 del 01/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
01/02/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 29 del 01/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 1210 3 13 1 1.165,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 01/02/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 39 

 
Il 01/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 15 del 01/02/2021 con 
oggetto 
 
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E PRESIDI ANTI COVID-19 – AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: Z47306E8CA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 01/02/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


